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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na rodinné a manželské poradny, v současné době zřizované

státem v souladu se zákonem č. 108/2006 Sb. o sociálních službách. Cílem práce je zmapovat

jejich vývoj, s důrazem na období od roku 1990 do současnosti a pokusit se porozumět

tomuto vývoji v souvislosti s vnějšími okolnostmi a legislativním uspořádáním. Dalším

záměrem této práce je zmapovat vývoj odborné práce v rámci těchto poraden a její případné

proměny. S tím souvisí zavádění supervize a její dnešní využívání v rámci těchto poraden.

Klíčová slova: rodinná a manželská poradna, sociální práce, poradenství, psychoterapie,

supervize

Abstract

The thesis is focused on family and marriage counseling centers, currently established by

the state in accordance with law no. 108/2006 Coll. on social services. The aim is to map out

their development, with emphasis on the period from 1990 to the present, and try to

understand this development in connection with external factors and legislation. Another

objective of this work is to map the development of professional work within these centers

and its potential evolution. Related to this is the implementation of supervision and its current

use within these centers.

Keywords: Family and marriage counseling centers, social work, counseling, psychotherapy,

supervision
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I. Úvod

Každý z nás se může někdy v průběhu života ocitnout v situaci, kdy pro něj bude obtížné

vlastními silami a za pomoci vlastních prostředků najít východisko, či řešení. V dřívějších

dobách nebylo z mnoha důvodů jednoduché o takovou pomoc požádat. Před rokem 1989 u

nás, kromě RMP, mnoho takových zařízení nebylo. V oblasti služeb zaměřených na zvládání

obtíží, které se týkaly vzájemných vztahů, osobních dilemat a konfliktů nebo jen potřeby se

nějak zorientovat ve vlastním životě, byly tedy tehdejší manželské a předmanželské poradny

naprostou výjimkou.

Rodinné a manželské poradny, které dnes můžeme najít pod nejrůznějšími názvy,

poskytují své služby již několik desítek let. Původně byly zřízeny za účelem poskytování

služeb především v problematice manželského soužití a pro ty, kteří teprve vstup do

manželství zvažovali. V dnešní době je jejich účel zaměřen na osoby, které se ocitají

v obtížné, vlastními silami těžko řešitelné situaci. Mimo to se dál specializují na problematiku

párového a rodinného soužití ve všech aspektech.

V této práci se odráží několik rovin, týkajících se těchto poraden a bude mít několik cílů.

První z nich je zmapovat vývoj těchto poraden s důrazem na období po roce 1990 do

současnosti a osvětlit vnější okolnosti a legislativní rámec, který tento vývoj provázel a

ovlivňoval. Dalším bude prozkoumat podstatu jejich odborné práce a její případnou proměnu

od roku 1990 do současnosti. Třetím cílem této práce je zmapovat zavádění supervize do

prostředí poraden a vývoj jejího využívání. A dále společně s tím zjistit, jak v dnešní době

poradci supervizi přijímají a kritéria, která jsou pro ně v tomto směru hlavní.

Celospolečenské změny po roce 1989 umožnily, u nás do té doby zcela, či ve velké míře

utlumený, vývoj mnoha společenskovědních oborů a vzdělávání v nich. Pomáhající profese a

obory, které do této kategorie patří, zejména sociální práce, poradenství, psychoterapie a

supervize můžeme potkat v činnosti poraden a proto se tato práce musí týkat i jich.

V teoretické části této práce nejprve jasně vymezím poradny, kterých se bude týkat

výzkum této práce. Dále se pokusím přiblížit, v rámci vymezení výše uvedených oborů,

jakým způsobem a v čem se tyto obory navzájem prolínají a jak spolu v rámci činnosti

poraden souvisí. Mým cílem bude i osvětlení současného platného legislativního rámce, který

činnost v těchto oborech ukotvuje.

Praktická část této práce bude vyhrazena výzkumu, jehož záměrem je prozkoumat, osvětlit

a umožnit porozumění procesu vývoje poraden v souvislosti s dalšími důležitými okolnostmi.
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II. Teoretická část

Vymezení pojmů

Pro účely této práce a možnost naplnění jejích cílů formou odpovědi na položené otázky,

je nezbytné osvětlit pojmy, se kterými budu pracovat. Definice těchto pojmů je směřována

k naplnění účelu práce a neklade si za cíl pojmy osvětlit vyčerpávajícím způsobem. Za

důležité považuji vymezit pojmy Rodinná a manželská poradna, sociální práce, poradenství,

psychoterapie a supervize.

1. Rodinná a manželská poradna

Za klíčové pro tuto práci považuji jasně definovat a vymezit poradny, které jsou

předmětem výzkumu této práce. Dále je budu vždy, bez ohledu na to, pod jakým názvem se

s nimi můžeme setkávat, uvádět jako rodinné a manželské poradny, respektive označením

RMP. To, co je určující pro vymezení předmětu této práce tedy není název pracoviště, ale

forma jejího zřízení a zařazení v rámci legislativy.

1.1 Historie RMP

Počátek vzniku organizačního uspořádání poradny srovnatelného s dnešním odkazuje

Novák a Šmolka (2016, s. 15-16) k 1. říjnu 1967, kdy vznikla v Praze Stálá manželská

poradna. Podléhala odboru vnitřních věcí Národního výboru hlavního města Prahy a byla

přiřazena k Ústřednímu kulturnímu domu dopravy a spojů. Iniciativu vzniku poradny připisují

tehdejší Státní populační komisi, která 20. 4. 1966 schválila „podkladový materiál“ s návrhem

vybudovat síť poraden ve všech okresních a krajských městech. Následně byla, v prosinci

1969, schválena koncepce budování sítě poraden na Ministerstvu práce a sociálních věcí.

„Usnesení z porady vedení“ ze dne 16. 12. 1969 tohoto ministerstva, tak bylo na dlouho

jediným podkladem pro vznik poraden.

Zákonem č. 121/1975 Sb., o sociálním zabezpečení, byly poradny legislativně zakotveny a

začleněny do soustavy zařízení sociální péče. Účel jejich zřizování byl spojován s přípravou

mladých občanů na manželství, vedení k odpovědnému rodičovství a napomáhání vytváření

příznivých vztahů v rodinách ohrožených rozvratem. Komentář §82 doslova uvádí: „Na

manželských vztazích závisí život rodiny, zejména pak výchova dětí. Příprava na manželství a
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rodičovství se realizuje zejména individuálním poradenstvím v manželských a

předmanželských poradnách, formami besed, kursů a přednášek. Manželské a předmanželské

poradny vznikají jako nový institut sociálního a výchovného poradenství a zřizují je národní

výbory. V současné době je na celém území státu v činnosti 27 manželských poraden.“ (zák. č.

121/1975 Sb., o sociálním zabezpečení).

Dalším významným pokrokem v legislativě upravující fungování RMP byl zákon č.100/88

Sb. o sociálním zabezpečení, který vymezuje postavení poraden v rámci sítě sociálních

služeb. Zatím poslední úpravu a zároveň výraznější zpřesnění legislativního rámce pro

poskytování služeb v rámci RMP, přinesl zákon č.108/2006 Sb., o sociálních službách a

úpravy obsaženy ve Vyhlášce č. 505/2006 Sb., ve znění vyhlášky č. 166/2007 Sb..

Z hlediska profesní odbornosti práce v RMP byl významným mezníkem rok 1990, ve

kterém byla založena Asociace rodinných a manželských poradců (AMRP). Hned v počátku

svého fungování asociace vypracovala jasné a konkrétní kvalifikační požadavky pro

manželské poradce a rozčlenila je do stupňů. Vzorem k tomu byly standardy odbornosti

odpovídající praxi ve vyspělých evropských státech (Novák, Šmolka, 2016, s. 17-18). Členy

asociace se mohli stát i zájemci mimo RMP, zároveň pro nikoho, tedy ani pro pracovníky

RMP, nebylo členství povinné.

1.2 Poslání RMP

RMP jsou dnes zřizovány státem, prostřednictvím krajských úřadů, začleněny do struktury

sociálních služeb a v souladu se zákonem č. 108/2006 Sb. o sociálních službách poskytují

sociální poradenství v obou jeho formách. Tedy základní sociální poradenství a odborné

sociální poradenství. Z pověření krajských úřadů je v rámci některých RMP realizovaná

odborná příprava náhradní rodinné péče (NRP) pro žadatele o některou z forem NRP.

Služby RMP jsou pro klienty ze zákona bezplatné. Všichni zaměstnanci poraden jsou

vázáni mlčenlivostí o všech skutečnostech vyplývající ze zákona (vyjma skutečností, na které

se vztahuje obecná oznamovací povinnost). Cílovou skupinu tvoří rodiny, sezdané i

nesezdané páry a jednotlivci, kteří se ocitli v krizové či obtížné životní situaci a k řešení této


[…]


Z vyhodnocení výsledků analýzy dat v provedeném výzkumu je zřejmé, že RMP

procházely různými obdobími a jejich existence byla několikrát ohrožena. Pouze na začátku

svojí činnosti měly jasný účel zřízení a jasně stanovenu cílovou skupinu klientů. Výzkum

ukázal faktory, které v různých dobách ovlivňovaly činnost RMP. Dále přinesl pohled na

vývoj odborné práce a zavádění a přijímání supervize v rámci RMP očima poradců a

sociálních pracovníků.

Ze zjištěných dat vyplynulo, že existence a fungování RMP se vždy opírala o legislativní

ukotvení, díky kterému jsou zařazeny do systému sociální péče. Obecně však byly již od

počátku více vnímány jako oblast aplikované psychologie. Způsob zřízení RMP, který byl

v počátcích zcela jednotný, stejně jako název, se v průběhu doby různě proměňoval, zejména

v souvislosti s transformací státní správy. Zjištěná data výrazně potvrzují silnou závislost

existence RMP na koncepci sociální politiky. Dnes ne státu jako takového, ale Krajských

úřadů, které jsou jejich zřizovatelem.

Z analýzy dat rovněž vyplývá, že s celospolečenskými proměnami po roce 1990 úzce

souvisí i proměna účelu zřizování RMP. Dnes je jejich činnost definována velmi obecně a

zahrnuje široké spektrum cílových skupin a osob. Mimo páry a rodiny jejich služby ve velké

míře využívají i jednotlivci, ocitající se v tíživé či krizové životní situaci, kterou nejsou

schopni vlastními silami zvládat nebo se jen vypořádat vlastními silami s nároky na ně

kladenými.
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 Z výsledků, které jsou detailně zpracované v předešlých kapitolách, vyplývá výrazná

proměna všech aspektů odborné práce s klienty. Zejména zřejmý je odklon od poradenského

stylu práce a jasná převaha psychoterapie a psychoterapeutických přístupů v práci s klienty.

Zajímavá zjištění přinesla analýza dat kolem AMRP. V době svého vzniku a v počátcích

svého působení významným způsobem ovlivňovala a podporovala rozvoj rodinného a

manželského poradenství. V současné době se ocitá v situaci, kdy sama hledá svou novou

identitu a směr působení. Sehrála významnou roli, mimo jiné, i tím, že ihned v počátku

nastavila kvalifikační požadavky a stupně. Stanovením nutného absolvování sebezkušenosti

tak výrazně posunula další vzdělávání do oboru psychoterapie. Tato tendence byla následně

posílena i Zákonem č. 108/2006 sb. o sociálních službách, který poprvé ukotvil základní a

odborné sociální poradenství a jasně definoval odbornou způsobilost manželského a

rodinného poradce. Vzdělání v jednooborové psychologii rozšířil o možnost magisterského

programu VŠ humanitního zaměření, obojí doplněné absolvováním postgraduálního výcviku

v metodách manželského a rodinného poradenství a psychoterapie nebo dlouhodobého

psychoterapeutického výcviku akreditovaného ve zdravotnictví.

Proces nasměrování odborné práce v RMP k psychoterapii umocňuje i skutečnost, že

v rámci vzdělávání u nás není vytvořena nabídka kvalitních, ucelených a akreditovaných

kurzů a výcviků v oboru poradenství. To následně obor odborného (sociálního, rodinného)

poradenství odkazuje k situaci, ve které se obory sociální práce a psychoterapie u nás

nacházely před rokem 1990.

Výše uvedené potvrzují i zjištění, která poskytla analýza dat týkající se zavádění a

přijímání supervize v rámci RMP. Počáteční seznámení se supervizí je spojeno s aktivitami

AMRP. Dále se supervize začala velmi rychle rozvíjet právě díky tomu, že vzdělávání bylo

zaměřené na psychoterapii, kde se supervize ujala dříve, než v dalších pomáhajících

profesích. Z vyhodnocení výsledků je zřejmé, že dnes většina rmp považuje supervizi za

naprosto nedílnou součást své práce, bez ohledu na to, jestli je jim nařízená. K supervizi

přistupují s vysokou mírou sebereflexe a očekávají od ní zejména profesní rozvoj. Neobávají

se na osobu supervizora klást vysoké nároky.

Proměna řešené problematiky v rámci RMP, tak jak jí umožnila nahlédnout analýza dat,

souvisí s několika faktory. K hlavním patří celospolečenská proměna, která generuje nové

jevy, velmi obecné vymezení cílové skupiny pro tuto službu a v neposlední řadě jistě i

schopnost kvalifikovaně poskytovat službu širokému spektru klientů. Zároveň výsledky

zobrazily, že je zde početná skupina klientů z oblasti sociální problematiky, kde kvalifikace a

kompetence pracovníků nejsou dostačující, respektive vykazují velkou míru neúčinnosti.

Zjištění, že se jednotlivý rmp více ztotožňují s profesní rolí psychoterapeuta, ačkoli

poskytují své služby na půdě sociální práce, kde nemá tento obor legislativní ukotvení, a příliš

nerozumí termínu odborné sociální poradenství, které tomuto prostředí určuje zákon,

potvrdilo vzájemnou propojenost oborů, která může být, bez jasného legislativního rámce a

kvalitního vzdělávání, pro odborníky i veřejnost matoucí. Tato nejasnost vede k vyslovení

souhlasu s názorem o absenci odborných diskusí, které by umožnily jasnější a konkrétnější

vymezení povahy, účelu a kompetencí odborného sociálního poradenství a sociální práce. Bez

rozšíření obecného povědomí o moderním pojetí sociální práce, jejích metodách a přístupech

v řadách odborníků ostatních oborů pomáhajících profesí a jasného vymezení pojmu odborné
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sociální poradenství je obtížné vytvořit dialog, který by vedl k propojení a spolupráci v rámci

jednotlivých pomáhajících oborů v zájmu klientů.
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