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Vstupní diskuse problému:

Jako téma pro svou diplomovou práci jsem si vybrala vývoj rodinného a manželského

poradenství a supervize v této oblasti. Cílem této práce není zmapovat vývoj rodinného

poradenství z hlediska teorií psychoterapeutických směrů ani vlastní eklektický, v praxi

fungující přístup. V této práci bych se ráda věnovala rekonstrukci historie vývoje rodinného a

manželského poradenství v rámci manželských a rodinných poraden po jejich začlenění do

soustavy zařízení sociální péče zákonem 121/1975 Sb. o sociálním zabezpečení a

navazujícími předpisy (Novák,2006, s.20). Ruku v ruce s vývojem poradenství se v této

oblasti vyvíjela i supervize.

Jak píše Matoušek, v celé historii lidstva vykazuje rodina nebývalou stabilitu. Na mysli má

rodinu tvořenou rodiči, dětmi, případně prarodiči. Na jejím základu jsou tvořeny všechny

lidské společnosti (Matoušek, 1993, s. 6). Možný nazývá rodinu ze sociologického hlediska

jako morfostatickou instituci. O rodině doslova říká: “Chrání své členy, nemění svůj tvar,

vnitřní habitus a změny ve svém okolí vyrovnává… brání společenský systém před chaosem a

zhroucením“(Možný, 2008, s. 14).

V dnešní době má rodina velmi mnoho podob a je vystavena velkému tlaku ze strany

konzumní společnosti i prosazování individualismu. Od samého počátku lidstva znamenalo

příslušenství k rodině jedinou naději na přežití (Goody, 2006, s. 131). Celými dějinami se

prolíná ruku v ruce vývoj rodiny s proměnou společnosti. Ať již je proměna rodiny jakkoli

zásadní, v moderní společnosti zůstává porozumění pojmu rodina srovnatelné s pojmem

domov, jak ho nabízí Giddens. Nabízí domov jako místo, kde spolu žijí lidé na základě

vlastních pravidel, norem a hodnot a zároveň získávají emocionální podporu a zázemí

(Giddens, 2012, s. 53). Vysoká míra rozvodovosti a opakovaných vztahů však toto místo činí,

minimálně vztahově, nepřehledným (Možný, 2008, s. 278). Lze si lehko představit, že

v oblasti pravidel, norem a hodnot to nebude jiné.

Vzhledem k významu rodiny pro jedince se jí dostávalo podpory a ochrany ve všech

společenských uspořádání. S příchodem možnosti rozpadu rodiny (rozvody a jejich

legalizace), se zároveň ustavují i organizace, které mají jako náplň své činnosti různou míru

podpory a pomoci při řešení manželských problémů a párového nesouladu. U nás není třeba

pro počátky vzniku odborného sociálního poradenství v oblasti rodinných vztahů chodit příliš

hluboko do historie. Podle Nováka je to víceméně otázkou druhé poloviny min. století

(Novák, 2006, s. 19). Zejména bych se ve své práci chtěla zaměřit na období od roku 1990.

Jako důležité pro svou práci považuji věnovat pozornost termínu poradenství a dále

rodinné poradenství. Definovat poradenství není jednoduché. Například Stryker definuje

práci poradce jako potřebu mnohem víc vědět, než oč je poradce žádán (Stryker, 2011, s. 17).

Kratochvíl nabízí vymezení poradenské činnosti oproti psychoterapii podle toho, zda se již u

pacienta objevila zdravotní porucha nebo „klient prožívá nespokojenost, napětí, reálný

smutek, konflikty, stresové situace, nebo problémy, které k diagnostikované zdravotní poruše

ještě nevedly“ (Kratochvíl, 2002, s.293). Velmi nezřetelná linie mezi poradenstvím a

psychoterapií je zejména v anglicky mluvících zemích. Dryden nabízí jeden z rozdílů v tom,

kdy se který termín začal používat. Jako, historicky první používaný, byl termín

psychoterapie. Užití slova poradenství pro psychologické problémy se objevilo během roku

1930, kdy Carl Rogers rozvíjel, v USA, svůj Na člověka orientovaný přistup. Do té doby měli

ve Spojených státech dovoleno provozovat psychoterapii pouze lékaři. Nazváním své terapie

„poradenství“ umožnilo Rogersovi a dalším psychologům vyhnout se zákonnému omezení při

praktikování terapie (Dryden, 1999, s. 3,4).

Stejně tak supervize má v oblasti rodinného a manželského poradenství svůj vývoj.

Sledovat tento vývoj bych ve své práci chtěla od okamžiku založení Asociace manželských a

rodinných poradců ČR (dále jen AMRP) v roce 1990. AMRP vznikla jako profesní sdružení

odborníků především v tehdejších manželských a rodinných poradnách a například podle

Kratochvíla předběhla svou činností a náplní vývoj ve zdravotnictví : „Asociace manželských

a rodinných poradců předběhla vývoj ve zdravotnictví tím, že přijala i přesná třístupňová

kvalifikační kritéria pro poradenskou činnost a má své pověřené akreditované

supervizory.“(Kratochvíl, 2002, s. 293).

V rámci sociální práce jsou rodinné a manželské poradny ojedinělé svou dobou trvání,

specifickou a neměnnou zaměřeností, systematickým propracováváním metodologie práce i

trvalým důrazem na kvalifikační požadavky zaměstnanců a jejich celoživotní vzdělávání.

Představují v současné nabídce službu, která se opírá o letitou tradici práce a snahy o

zvyšování profesních kompetencí poradců a sociálních pracovníků a tím vysokou kvalitu

služby, kterou poskytují. Od začlenění poraden do zařízení sociální péče, zákonem 121/1975

Sb. o sociálním zabezpečení a navazujícími předpisy, nebylo fungování poraden nikdy

přerušeno. Docházelo pouze k různým proměnám, změnám názvů a zřizovatelů, nikdy však

poradny nepřestaly plnit svůj účel, pro který vznikly. Jejich prostřednictvím poskytují obce,

města i kraje výchovnou a poradenskou péči v rodinných, manželských i jiných mezilidských

vztazích a osobních problémech svým občanům.

Cíl práce:

V teoretické části své práce bych ráda vyjasnila pojmy rodinného a manželského

poradenství a pojem supervize, a věnovala se vyjasnění toho, jak spolu tyto pojmy

z teoretického hlediska souvisí. Vyjasnění těchto pojmů a jejich vzájemných souvislostí

považuji za důležité z hlediska dosažení cíle této diplomové práce.

Cílem této diplomové práce je zmapovat a rekonstruovat historii a vývoj rodinných a

manželských poraden a vývoj supervize v jejich rámci na území ČR v období od začlenění

poraden do zařízení sociální péče zákonem 121/1975 Sb.. Tedy od roku 1975, s důrazem

zejména na období po roce 1990 do současnosti.

Pracovní postup:

Diplomová práce bude mít dvě základní části. Teoretickou a výzkumnou. V teoretické

části zkráceně definuji pojem rodina. Podstatnou část budu věnovat vymezení pojmům

poradenství a manželské a rodinné poradenství. Další významná část bude patřit pojmu

supervize, zejména v souvislosti s poradenstvím a v kontextu sociální práce. Dál se budu

v této části věnovat tomu, jak spolu tyto pojmy souvisí a jaká jsou teoretická východiska

vzájemné propojenosti. Vyjasnění těchto pojmů a jejich vzájemných souvislostí považuji za

důležité z hlediska dosažení cíle této diplomové práce. Hlavním předmětem zájmu, tedy

činnosti rodinných a manželských poraden, je práce s rodinou v nejrůznějších situacích

ohrožení její stability a funkčnosti. Zákonem 121/1975 Sb. byly poradny začleněny do oblasti

sociální péče a patří mezi sociální služby v souladu se zákonem č. 108/2006 Sb., O sociálních

službách, § 37. písm. b). Z tohoto titulu poskytují své služby formou odborného sociálního

poradenství, v případě práce s rodinou či párem se tedy jedná o manželské a rodinné

poradenství. Jak uvádí Hawkins a Shonet, „.. vzestup poradenství a psychoterapie a také

poradenských a terapeutických přístupů v mnoha pomáhajících profesích, s sebou vzápětí

přinesl poznání, že taková práce musí být řádně supervidována“ (Hawkins, Shonet,

2004,s.18). Považuji proto za nezbytné v teoretické části vyjasnit tuto vzájemnou propojenost

poradenství a supervize. Dále pak ve výzkumné části zjistit, jak se tato propojenost

objevovala a vyvíjela v rámci rodinných a manželských poraden a zda je možné ji označit za

jeden z faktorů skutečnosti trvání a rozvoje těchto poraden.

Teoreticko-metodologickým východiskem k dosažení cíle mé diplomové práce bude

biografický design. Podle Švaříčka je biografický design vhodný „pro zachycení komplexnosti

určitého jevu, který je nepřehledný a nepredikovatelný a přitom chceme zachytit jeho vývoj“

(Svaříček, Šeďová a kol., 2007, s.126). A jak říká Hendl, nemusí být biografický výzkum

nutně zaměřený pouze na osoby, předmětem zkoumání může být i biografie skupiny či

instituce (Hendl, 2005. S. 131).

Návrh metody:

Za vhodné metody získávání dat pro svůj výzkum považuji analýzu dokumentů a

rozhovory. Uvažované vhodné dokumenty pro analýzu jsou zákony, zakládací listiny,

odborné články a tištěné příspěvky konferencí týkající se zkoumané problematiky včetně

literatury.. Další metodou získávání dat budou hloubkové rozhovory s osobnostmi, které stáli

u vzniku poraden, dlouhodobě se podíleli na jejich provozování a svým působením utvářeli

jejich podobu a ovlivňovali jejich vývoj. Za vhodné považuji nestrukturovaný narativní

rozhovor „zejména pro skepsi vůči možnosti získat „přístup ke zkušenosti jedince

prostřednictvím schématu otázka-odpověď. Při narativním rozhovoru není subjekt

konfrontován se standardizovanými otázkami, nýbrž je povzbuzován ke zcela volnému

vyprávění“ (Hendl, 2005, s. 176).

Plánovaný harmonogram: rok 2016

leden – vyhledávání a studium literatury a dokumentů, příprava rozhovorů

únor- výběr dotazovaných osob, osobní kontakty a domlouvání spolupráce, studium lit.a

dokumentů, práce na teoretické části

březen – pilotní rozhovor, analýza získaných dat a úpravy pro další rozhovory

duben – květen – výzkumné rozhovory, práce na teoretické části, analýza dokumentů

červen – analýza rozhovorů a dokumentů, vyhodnocování a zpracování výsledků

červenec – vyhodnocení a interpretace výsledků výzkumné části, dokončení práce

srpen – odevzdání práce
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